Verum his argumentis internis non pauca a dissentientibus opponuntur, partim jam a Dion. Alex. inventa, partim a recentioribus addita. Et nonnulla quidem eorum arguere videntur, Apocalypsin a viro Theopneusto aut Apostolo scribi haud potuisse: alia

vero suspicionem faciunt scriptoris, non quidem improbabilis, attamen ab Johanne Apostolo diversi. Prius argumentorum genus, nisi refutetur, omnino repudianda erit Apocalypsis; posterius vero nisi refellatur, Johanni cuidam, non Apostolo liber erit adscribendus.

I. Ex priori argumentorum genere alia libri materiam impugnant, alia eius formam.

A. Et materia quidem his oppugnatur argumentis.

N. Liber parum continet, quod non notum jam fuerit Christianis ex ipsius Christi vaticinationibus: itaque novae Apocalypses nomine indignus est. — **Resp.** Quae Christus summatim praesignificavit Apostolis, ea per partes in hoc libro exponuntur, novisque imaginibus illustrantur, ut adeo multa contineat haec Apocalypsis, quorum in Christi orationibus scriptisque Apostolicis nulla fiat mentio.

D. Docet Apocalypsis contraria Christi et Apostolorum doctrinae.

α. Dicitur Christus Apocalypsin accepisse a Deo, c. I:1. cum tamen ipse sit scientissimus, et, postquam in coelum escendit, Patri omnino similis factus. — **Resp.** In Christo spectanda est natura Jesu humana, quam sibi adjunxit Dei filius, ut et persona Regis a Deo constituti, cui hactenus Pater patefecerit regni sui fata, ab eo communicanda cum ministris suis. Cf. Joh. V:19 et 20. XIII:3. XVII:7 et 8 cum Matth. XI:27 et Marc. XIII:32.

β. Negat divinam Christi naturam, eum dicens ἀρχὴν τῆς κτίσεως τοῦ θεοῦ, h. e. primam naturarum a Deo procreataram, cap. III:14. — **Resp.** Apocalypsis omnino consentit cum Evangelio et Epistolis

Johanneis in agnoscenda Christi natura divina. Dicitur enim ὁ ἀδερφὸς τοῦ θεοῦ, c. XIX : 13. ὁ υἱὸς τοῦ θεοῦ c. II : 18. Eadem ei ac Patri tribuitur cogitatorum humanorum scientia, c. II : 23. Eadem auctoritas et potestas, c. I : 17. XXI : 23 etc. XXII : 1. Eadem laus ac veneratio, c. V : 8—14. Quod autem ἀρχὴ τ. κ. τ. θ. dicitur, eo indicatur, activum creationis principium. V. infra.

γ. Spiritus Sanctus praetermittitur, ut c. I : 1. ejusque in locum substituuntur septem spiritus s. 4. — Resp. Praetermitti potuit Spiritus Sanctus priori loco; alibi vero in Apocalypsi saepius laudatur, ceu docens, monens, consolans Christianos, in iisque loquens, c. II : 7. 11. 17. 29. III : 6. 13. 22. XIV : 13. XXII : 17. Quando vero septem dicuntur Spiritus c. I : 4. III : 1. IV : 5. V : 6, intelligendus est Spiritus Sanctus, cf. Sach. III : 9. IV : 6. 10, qui visibili proponitur forma (v. Mt. III : 16. Act. II.) dum numerus septenarius divinam indicate perfectionem¹⁾.

δ. Mors secunda dicitur c. II : 11. XX : 6. 14. XXI : 8, cum non nisi semel sit moriendum. — Resp. Describitur extrema miseria, quam post hanc vitam subiungi sunt impii, quae, cum corporis mortem sequuntur, dicitur mors *secunda*, appellatione scriptoribus quoque Judacis recepta.

ε. Vindictam flagitant animi trucidatorum, VII : 10, cum tamen beati vindictam nolint. — Resp. Figurate describitur necessitas vindictae sumendae a contumacibus, postquam lenitate divina fuerint abusi.

1) De Wette, c. I : 4 et 5 analogiam cum Trinitatis doctrina inveniri confessus est.

5. Ex Judaeorum gente centum quadraginta quatuor millia Dei sigillo signantur c. VII : 4—8, ad felicitatem summam destinati, cum tamen multo major sit numerus ex aliis gentibus ad eam colligendus. — Resp. Propterea vero sect. 9 e ceteris gentibus proponitur turba hominum ad felicitatem aeternam destinatorum, quam numerare nemo possit.

6. Preces Christianorum Deo commendantur ab Angelo, c. VIII : 4, cum tamen placere Deo non possint, nisi interveniente Christo. — Resp. Angelus in hac imagine proponitur tamquam nuntius, minime vero deprecatoris partes agit.

7. Regna mundi dicuntur facta Dei et Christi, c. XI : 15, cum tamen Christi regnum non sit mundanum. — Resp. Omnia Christo regi subjecta sunt, omnesque Reges et subditi Deum Christumque tandem sunt agniti supraemum Dominum.

8. Coelibatus commendatur, c. XIV : 4, quod vero doctrinae Christi repugnat, erroremque sapit Enarratistarum. — Resp. Figurate pingitur morum castitas.

9. Angeli proponuntur Praesides ignis, aquae, terrae, cet. c. XIV : 18. XVII : 5, quae est superstitionis Judaeorum opinio. — Resp. In visione symbolica prodeunt identidem Angeli Providentiae divinae ministri, quorum aliis aliae dantur partes.

10. Deus jubere dicitur duplēm poenam ab hostibus ecclesiae sumendam, c. XVIII : 6. sq.; id, quod ab justitia ejus est alienum. — Resp. Quod videtur Deus jubere, id indicat, rem certo futuram: praenuntiatur autem calamitas, impiis eventura, duplo major, quam experti fuerant probi ab illorum impietate.

β. Nuptiae agni ita celebrantur, ut somniarunt chiliastae. c. XIX : 6—9. — Resp. Neminem offendere potest imago sponsi et nuptiarum, quae in Evangelii, eum Johanneo, c. III : 29, tum aliis, Mt. IX : 15. XXII : 1 sqq. XXV : 1 sqq. Luc. XII : 36 ocurrunt, aut mariti et uxoris, quam Paullus adhibuit in ep. ad Eph. V : 23—32. Ea autem pingitur felicitas beatorum, qui sancto foedere cum Christo sunt juneti.

γ. Turpis est et Christiano homine indigna descriptio, qua c. XIX : 18 cadavera prostrati exercitus, quibus inhiant volueres rapaces, proponuntur tamquam coena magni Dei. — Resp. Haec coena dicitur a Deo parata volucribus, quia vi divina debellatus fuit exercitus hostilis. Similes sunt imagines Jerem. XII : 9, et Ezch. XXXIX : 17.

ι. Docet Apocalypsis ea, quae aliis de causis falsa sunt et absurdia. Cuiusmodi haec esse dicuntur:

α. Quae in Apocalysi praenuntiantur, dicuntur futura ταχὺ, ἐν τάχει, eorumque καιρὸς dicitur ἡγγὺς c. I : 1 et 3. XXII : 10, cum tamen non nisi post multa saecula sint eventura. — Resp. Praesignificat totus liber Christi adventum, quem ipse prope instantem dixerat, Matth. XXIV : 64, quatenus propediem sece erat demonstraturus Regem a Deo constitutum, probis cultoribus praemia, hostibus poenas distributurus.

β. Judaei ad pedes Christianorum adoraturi dicuntur, c. III : 9, quod tamen non factum est, neque fieri id oportuit. — Resp. Dicuntur, προσκυνεῖν ἐνώπιον τῶν ποδῶν τίνος, qui ante pedes viri honorati, orientalium more, sese projiciunt, et, humi strati, favorem eius et

auxilium implorant, cf. Act. X : 25. Ap. XIX : 10. XX : 8. Itaque praesignificatur fore, ut Judaeorum nonnulli in Christianorum partes transeant, sibique submisso expetant societatis Christianae consortium. Eadem imago redit c. XV : 4, sumta ex Jesaiae LX : 14 et XLIX : 14.

γ. Clamat Angelus, c. XIV : 8, lapsum esse Babylonem, cum tamen nondum lapsa ea urbs fuerit, c. XVIII : 2. — Resp. Sic frequenter in visis propheticis ea dicuntur facta, quae certo sunt futura.

¶ Magna videatur Apocalypsi intercedere similitudo cum quarto Esrae libro Apocrypho; unde par utriusque pretium est statuendum. — Resp. Quamvis negari nequeat existere in utroque verba ac sententias similes, ipsorum tamen librorum indoles, argumentum et consilium valde discrepant. Cf. Eichhorn, in Bibl. p. 594—605. Isag. p. 457—465.

B. Forma libri his impugnatur difficultatibus.

¶ Obscurus est liber, adeo ut a nemine intellegi queat. — Resp. Obscuritas libri tanta non est, quanta vulgo creditur. Nec tanta fuisset visa legentibus, nisi justa interpretationis subsidia diu fuissent neglecta. Quac autem revera est difficultas, ea abesse non potest a libro vaticino, imaginibus symbolicis et aenigmatibus referto. Conf. Eichh. Bibl. p. 555—583, et Isag. 443—448.

¶ Refertus est liber imaginibus rudibus, deformibus, ineptis, e quibus idonea sententia elici hand possit. — Resp. Singulos si excutias locos, plurimos invenias valde aptos, elegantes, sublimes. Quibus si intermixta sint alii, minus nobis visi formosi, nec rerum

imprimis coelestium, Solis, Lunae, Stellarum, naturae convenientes, cogitandum est ingenium orientalium a nostro longe diversum, imprimis vero consideranda est vis illa imaginandi vividior.

II. Restat posterius argumentorum genus, ab iis adhibitum, qui Apocalypsin ab Johanne Apostolo profectam negant, etiamsi libri praestantiam et theopneustiam agnoscant. Hi igitur nonnulla deprehendere sibi visi sunt, ab Johannis hujus ingenio, scribendi ratione et aetate aliena. Itaque inquiunt:

A. Scriptor Apocalypseos nomen suum aperte profitetur, c. I:1 et 9, XXII:8, id, quod Johannes Apostolus neque in Evangelio fecit, neque in Epistolis. — Resp. Multae esse possunt causae, quae inducunt scriptorem, ut unum edat librum apposito nomine, alterum eo omisso. Apocalypsin tradebat, Jesu Christi nomine, coetibus Asiaticis, in eaque Prophetae partes plane singulares agebat: idecirco oportebat eum consuetudinem sequi Prophetarum, nomen suum profitentium.

B. Nulla in Apocalypsi fit mentio aut Evangelii aut Epistolarum Johannearum. — Resp. Hoc opus non est ad probandam authentiam. Eiusmodi igitur silentium nihil detrahit auctoritati libri ab ipso scriptore alibi non laudati. Cf. Eichh. Isag. p. 442 sq.

C. Multa in Apocalypsi desiderantur, in quibus Evangelium et Epistolae Johannae consentiunt. — Resp. Non negandum est Evangelium et Epistolas Apostoli nonnulla referre sibi invicem similia, quae in Apocalypsi frustra quaeras. Illius quidem similitudinis causa est in affinitate consilii, quod in scribendo habuit Johannes, ut et in argumenti, quod tractat, similitudine;

quae cum longe diversa sint in libro nostro vaticino, nemo paulo prudentior hanc differentiam mirabitur; nec tamen ea discrepantia tanta est, quanta multis fuit visa.

D. Thyatiris non fuit ecclesia Christiana, Johannis Apostoli aetate, idecirco hic illi Epistolam scribere non potuit, quae Apoc. II: 18-29 exhibetur. — Resp. Est ea dubitatio profecta ab Alogis saec. 2 haereticis, Apocalypsin rejicientibus, de quorum sententia conf. quae scripsimus p. 23 sq.

His igitur dabitationibus ingenue in medium prolati et confutatis, non est, quod multus sim in commemorandis aliis etiam pro Apocalypses authentia argumentis internis. Tot exstant ingenii, stiliique Johannei documenta in Apocalypsi, ut dicendus sit ejus scriptor vel ipse Apostolus, vel consulto Apostolum imitatus, lectoribus ut sicut faceret. Hoc vero ab eo minime factum fuisse, docent multi loci eam discrepantiae speciem habentes, quae facillime evitari potuisset. Est enim ea Apocalypses cum Evangelio et Epistolis similitudo, ut, si eam apte fabricatam dicas, huic artifici tribuenda sit, simul summa diligentia in imitando, simul vero summa negligentia in non imitando Johanne et in non evitanda dissensionis specie.

§ III.

DE LOCO ET TEMPORE, QUO APOCALYPSIS CONFECTA VIDETUR.

Apocalypsin in Patmo insula, aut Ephesi, aut in Asia Proconsulari confectam esse, contendunt viri do-

eti. Quarum prima sententia plurimum, quo se commendet, habere videtur, ut mox patebit. Quod ad tempus, secundum plurimorum judicium Galba, vel, rebellione trium principum missa, Vespasiano imp., brevi post Neronis persecutionem, anno fere ante Hierosolyma deleta, Johannes librum scripsit. Oui vero sententiae ut calculum adjiciam, prohibent variae rationes, eademque mihi maximi momenti.

Si in quaestione de auctore solvenda antiquissimi audiendi sunt testes, non minus quid hac de re judicaverint videndum est. Domitiano imp. Apocalypsin confectam esse testantur IRENAEUS,¹⁾ CLEM. AL.,²⁾ ORIGENES,³⁾ EUSEBIUS,⁴⁾ TERTULLIANUS,⁵⁾ HIERONYMUS.⁶⁾ Et ipse Johannes, ni fallor, se in exilium esse missum narrat I : 9, διὰ τὸν λόγον τοῦ θεοῦ καὶ τὴν μαρτυρίαν Ἱ., quae praep. semper fundatum, causam (praeteriti quid) indicat, numquam scopum, finem (futuri quid). Λογ. τ. 9. igitur causa fuit, quac antecessit auctoris commorationi in Patmo insula; nullo modo indicare possunt haec verba Evangelii denuntiationem in Patmo insula, neque revelationem, quippe quac ad futurum pertinerent tempus. Verbum Dei et J. C. testimonium effecerunt, ut ibi commorari deberet: indicat h. l. sc, lectorum miseriarum et afflictionum participem, propter illud in insula versari, non *ut* illud acciperet, verum *quia* illud professus erat.

1) I. 1. 5, 30.

2) Quis div. § 42. (Eus. 3. 23).

3) In Matth. XX : 22 sq.

4) 3 : 18, 23.

5) Adv. Haer. c. 36.

6) De vir. ill. c. 9, ubi quarto decimo Domitiani imperii anno, i. e. 95, Johannem relegatum esse refert.

Ne dicat quis: Johannes, pericula metuens, sponte illic recessit. Exilium quidem diserte non nominat, verum ex oratione contexta, eaque patrum testimoniorum firmata, patere, exilium fuisse, non est quod dubitemus. Ipsam traditionem e male intellecta s. 9 ortam esse saepius affirmarunt, verum numquam comprobarunt sententiam: etiam hoc facilius dicitur quam probatur. Nullus dubito, quin a Domitiano in Patmum insulam relegatus fuerit Johannes: et has ob causas, et quia notum, Domitianum Christianos etiam in exilium mississe, cum, quod ad Neronem, probari non possit, eum etiam extra Romam eos persecutum esse.

Qui de Galba cogitant, traditionis nulla habita ratione, ad sententiam comprobandum provocant ad c. XI, quo Hierosolyma nondum deleta proponi monent. Verum quaeso, quo jure? Num Johannes, templum non vastatum iri scribens, eorum, quae Dominus praedixerat, (Mt. XXIV.) oblitus erat? Quinam duo illi testes in Hierosolymorum vastationis historia fuere? Num decima tantum deleta? Provocant porro ad cap. XVII: 10: „quinque reges (lege: imperatores) ceciderunt; (Augustus, Tiberius, Caligula, Claudius, Nero;) sextus „nunc est, (Galba,) post septimum Nero redibit.” Ergo Johannes eandem habuerit exspectationem, quam aequales, fac eam tam late esse sparsam, quamque brevi post eventus frustratus est? Ergo, quum Apocalypsis lectores quosdam nacta esset, statim rerum eventu tamquam falsa revelatio notata est? Et Johannes librum suum non combussit, neque errorem revocavit? Si de hac interpretatione nullo modo nullaque ratione addubitari posset, nullus dubitarem, quin satis futilem

Apocalypsin haberem librum. In dubium vero vocari potest et debet, et potius me τὸν ἀριθμὸν τοῦ θηρίου nescire confiteor, quam ut tali subscribam interpretationi, quae tot tamque gravibus premitur difficultatibus.

Hisce quaedam addamus. Ap. Paullus, Hierosolyma proficiscaens, Ephesinam hortatur ecclesiam, non vero culpat: et (a° 60 fere) Romae degens, eam in epistola laudat. Quomodo fieri poterat, ut, si Apocalypsis a° 68 confecta est, tam brevi spatio ecclesia degeneraret et de pristina pura conditione delaberetur? Pote ratne Dominus revera profiteri: ἔδωκε χρόνον ἵνα μετανοήσῃ? Ad posterius omnino tempus Apocalypsis spe stat, cum errores, Apostoli dum vivebant, orti, ulterius jam progressi essent et jam dudum radicem egissent.

Quae cum ita sint, P. P. testimoniis fidem habere praestat criticae interiori morem gerundo, quae sibimet ipsi damno est, tam perspicua spernens testimonia in libro obscuro interpretando, qui modestiam flagitat prud entiamque singularem.

Cl. HERINGA¹⁾ Neronis ultimo tempore scriptam Apocalypsin putat, quod ut faciat rationes suadent hae: 1. Apocalypsis pracs significat poenam ab Judaeis propediem dandam, qui Christum cruci affixerunt. c. I: 7. cl. 3., quae poena ab iis data fuit, cum vastaretur Hierosolyma et destrueretur eorum respublica. — 2. In ep. ad legatum ecclesiae Ephesinae data, damnantur, qui sese falso Christi dicebant Apostolos, c. II: 2, Ephesini autem a primo erga Christum amore decessisse

1) In *Introitu in U. N. F. MSto*, quem, una cum *Viri Clar. Annotatione* in septem Epistolas Apocalypticas, mihi suppeditavit Clar. VINKE.

dicuntur. Neutrum convenit tempori Domitianus, quum et ceteri Apostoli e vita excesserant, et Ephesina ecclesia ad primum amorem redierat, teste Ignatio, ep. ad Eph. §§ 6, 9. — 3. Praenunciatur Hierosolymae excidium, propediem futurum c. XI : 1. 2. 8. — 4. Quodsi scripta esset Apocalypsis, destructa jam Hierosolyma, credibile est, huius rei tam horrendae imagines animo Johanneo obversaturas fuisse magis vividas et accerratis expressas, quam quae describuntur c. XI. — Quod autem ad 1: s. 7. non poenam praesignificat, a Judaeis propediem dandam, neque Hierosolymae vassationem, sed libri argumentum et prophetiae summarium initio libri jam commemorat Johannes, exemplum secutus Prophetarum, cf. Am. I:2: ultimum Domini, *Judicis*, adventum, quando ἔψεται αὐτὸν πᾶς ὁ θόλημός. Non tantum fideles cultores eum videbunt, summam concedentem gloriam, cf. XIX:1 sqq. XX:11 sqq. XXI:1 sqq. Matth. XXV:31 sqq. 1 Th. IV:16 sqq. verum etiam impii ac perfidi hostes, dignas retribuentem poenas, cum αἴτινες αὐτὸν ἐξεκέντησαν, tum αἱ φυλαὶ τῆς γῆς. Quod ad 2: etiamsi Apostoli fato essent functi, poterant adesse viri, profitentes, se a Christo esse missos; et si jam id temporis ad primum amorem redierat Ephesina ecclesia, laetandum est, Epistolam Johanneam eam habuisse vim. Quod ad 3: c. XI. excidium Hierosolymae praenuntiari vix credo, ob rationes, supra commemoratas. Quod ad 4: si ad aliud quid spectat c. XI. quam ad Hierosolymae vassationem haecce tollitur difficultas.

INTROITUS.

Ab Asiae Minoris littore vela danti per Aegeum mare meridiem versus, mox apparet nigra rupes, *Patino* s. *Palmosa* dicta, una ex Sporadibus, q. v. insulis. Pauci Gracei illam habitant. Est insula, olim *Patmos* nominata, fuit Johannis Apostoli quondam sedes. Senex, illuc a Domitiano relegatus, die dominico ἐν πνεύματι erat, audivitque vocem: „scribe, quae vidcs, et ad „septem mitte ecclesias.” „Dubium mihi non est,” ita Cl. HERINGA, „quin id ipsum, quod evenit vatibus veteribus, similiter acciderit Johanni Apostolo. Varii fuere modi, quibus Deus res arcana, nominatim futuros rerum eventus patefaceret vatibus, mentis suae interpretibus. In his juvabit ad praesens institutum commemorare, res vigilantium phantasiae per modum ἐκπτάσεως objectas. Est autem ἐκπτάσις proprie dimissio rei alicujus e statu, in quo erat vel esse solebat: ad mentem relata saepius significat grandem aliquam admirationem vel terrorem, quo animus e solida tranquillitate dimovetur, ut Marc. V:42. XVI:8. Luc. V:26. Act. III:10. Speciatim vero tribuitur menti tan-

topere occupatae rerum magnarum et excellentium contemplatione et imaginatione, ut nulla re alia sensibus objecta afficiatur. Ita in PETRUM ἐπέπεσεν ἔκπτασις, Act. X:10. coll. XI:5. Ita PAULLUS fuit in ἔκπτασι, c. XXII:17; atque eam mentis affectionem Johannes expertus fuit, cum esset ἐν πνεύματι Ap. I:10; cuiusmodi ἔκπτασις, ut aliis in causis, iisque naturalibus, non raro fit, ita in legatis divinis saepe locum habuit, quando res arcanae, eaeque mirificae, cum iis communicarentur per imagines, non sensuum instrumentis, videndo, audiendo, tangendo, sed sola imaginandi facultate perceptas. Sic Jes. c. VI, Ezechiël c. I, Daniël c. VII. res coelestes ita mente perceperunt, ac si eas viderent oculis, auribusque audirent, unde etiam vidiisse et audivisse dicuntur, quae non nisi imaginandi facultate perceperunt. Carent enim linguae vocibus, quibus hic singularis percipiendi modus significetur: itaque *videndi audiendique* verbis utendum fuit, huic rei propter affinitatem valde aptis. Quid? Quod in omnibus linguis *videndi* notio transire soleat, ad omnem mentis intelligentiam. Ad hunc igitur modum PETRUS de officio suo fuit admonitus, visis per ἔκπτασιν omnis generis animantibus ex aperto coelo missis, auditaque voce: Macta Petre! et ede! Act. X. STEPHANUS, Spiritu Sancto plenus, vidi gloriam Dei, Jesumque ad Dei dextram stantem, c. VII:55, 56. PAULLUS quoque non aliter Christum vidi et audivi in via Damascena, c. IX:3—6. c. XXII:6—11. c. XXVI:13—19. 1 Cor. IX:1. Horum similia postea saepius fuit expertus, e quibus memorabile prae ceteris est id, quod narrat 2 Cor. XII:2. Haec igitur

etum acciderint PAULLO, PETRO et STEPHANO, non minus, quam vatibus Israëliticis, nequaquam a persona Johannis Apostoli aliena dicenda erit ejusmodi ἔκπτασις, in qua videbatur sibi mox Christum Angelosque videre et audire, mox in coelum translatus, rerumque coelestium spectator et auditor factus; quae vero sic videbat ea imagines erant et symbola rerum cum praeteritarum et praesentium, tum vero maxime futurarum. In his autem imaginibus non paucae erant vere similes iis, quae olim visae fuerunt JESAIÆ, EZECHIËLI, DANIËLI, ZACHARIAE; quo factum est, ut facilius earum significatio intelligeretur ab Johanne; aliae vero singulares fuere et plane novae, maxime in rebus indicandis, quarum similes a priscis vatibus nondum fuerunt patefactæ. Aliquando etiam Angeli vox interpretata fuit visa symbolica.

Haec de patefactione divina, quam Johannes de scripsit, præmonita, quicunque apud animum reputet, desinet mirari, stilum Apocalypses magna parte diversum a scribendi genere, quod in Evangelio et Epistolis Johannicis occurrit. Neque enim ingenio Apostoli conficta sunt Symbola prophetica, aut Christi et Angelorum voces; sed ita perscriptæ, ut visae ab eo fuerint et auditæ. In septem Epistolis, libro praemissis, multa sunt stili Johannei indicia; attamen ea convenientia ex eo orta videtur, quod Apostolus fidelis fuerit Jesu interpres, eum in his Epistolis, tum in Evangelio. Itaque in utroque libro apparent Christi oratio, quam descripsit et ad quam suum finxit stilum Johannes. Nec difficile est causam invenire Hebrais-morum, qui in Apocalypsi frequentiores deprehendun-

tur, eaeque duriores, quam alibi in N. T. scriptisque Johanneis. Quae enim Apostolus ἐν ἔκστάσει audivit, ea quin sermone vel Aramaeo vel Hebraeo auditam fuerint, vix dubitandum videtur. Cum igitur ea statim describenda essent lingua Graeca, mirum non est, sermonem hunc Graecum Hebraeorum induisse formam ac habitum. Accedit Johannis animus totus rerum coelestium cogitatione occupatus, qui adeo verborum juncturam, ad Grammaticorum leges exactam, parum curaverit."

Johannes ita vocem audivit. Cum se convertisset, septem vidi aurea candelabra, et in horum medio, quemdam Filio hominis similem. (cf. Dan. VII:13: **בָּרָן אֱנוֹשׁ**). Messiam conspicit, qui in templo Dei versatur. Induit hic ποδῆραν, χιτῶνα, vestem talarem laxamque, ad pedes usque dependentem; ad constringendam vestem ζώνην, cingulum habet, pectori admotum; caput eius capillique albuerunt albae lanae vel nivis instar; flammæ similes erant oculi, aeri candenti pedes, eiusque vox tam alte sonebat ut aquarum strepitus. Septem manu tenebat stellas, et bis acutus ex ore eius prodibat gladius; totaque eius externa facies solem referebat, circa meridiem caecanti fulgentem jubare. Quam augusta sit et splendida forma sponte apparet. Vestis talaris indicat regiam majestatem. (cf. Jes. VI:1. **וְשׁוֹלֵיו מַלְאִים אֲתַהֲרִיכָל**). Caput candidum ut nix puritatis et sanctitatis est indicium; aes pedum non splendorem, verum robur notat, quo hostes obteruntur; gladius, ex ore prodiens, summae potestatis et judicii est signum. Non mirum profecto, ejus adspectu Johannem moribundum fore collabi. Messias vero, ita eum

alloquitur: „Ne timeas! primus sum et ultimus,” ὁ ζῶν,
 „vivus,” (quod itidem de Deo dicitur, idolis opposito
 mortuis: Joz. III : 10. 2 Reg. XIX : 4); „mortuus fui
 „et ecce, vivo in omnem aeternitatem. (cf. Dan. XII: 7).
 „Potestatem habeo orei mortisque. Scribe, quae vidi-
 „sti, et quae sunt, et quae posthac sient.” (Piorum
 nempe impiorumque futuram conditionem, regnique
 divini consummationem). „Scribe mysterium, arcanum,
 „septem stellarum et septem aureos lampades. Septem
 „stellaे sunt ἄγγελοι septem ecclesiarum; septemque
 „lampades sunt septem ecclesiæ.”

Lampades indicant ecclesias, quae a Christo lucem
 acceperunt, et ab eo, in earum medio ambulante, ser-
 vantur. Quod ad numerum septenarium attinet, notum,
 symbolicam habuisse quosdam numeros significationem,
 ita ut numerus septenarius perfectionem rei, cui addi-
 tur, indicet. Christus inter septem versatur candelabra
 i. e. ecclesias, cum tamen omnium omnino ecclesiarum
 curam gerit: septem illi lampades indicant universam
 Christi ecclesiam. Fuerunt sine dubio aliae in Asia
 Min. ecclesiae, ad quas epistolas dare potuisset: *Co-*
tossa et Hierapolis, (v. Col. IV : 13) forte aliae etiam:
 ob numerum vero septenarium alias non nominat. Licet
 septem omnibus bene notae nominentur ecclesiae, (certo
 de industria illae ipsae nec aliae commemoratae, et
 ob consuetudinem, quam cum iis Apostolus junxerat,
 et ob earum indolem), typice tamen numerus septena-
 riarius sumatur necesse est. Quid ἄγγελοι illi indicent,
 dubitatur et sub judice adhuc est lis. Improbanda
 certe illorum sententia, qui statuunt, sermonem esse
 de angelis, aut de legato s. nuntio ecclesiae. Praeplacet

illorum opinio, qui hocce vocabulo illum indicari opinantur, qui ecclesiae praeyerat, nec illam validis jam argumentis tamquam absurdam ullum refellisse opinor. (cf. IX:11. XVI:5). Vulgo dicitur, ἄγγελος tali proponi modo, ut ecclesiac praefectus (fuerit episcopus necne) haberi nequeat: hoc vero, re etiam atque etiam disquisita, videre non possum. Ipse ἄγγελος, ecclesiae qui praeyerat, omnino peccatorum, ab ecclesia patratorum, sons haberi potuit, laudisque dignus ob eius fidem et opera: est enim ecclesiae fere anima. Angelum non nisi ipsam esse ecclesiam non dixerim: quodam, etiamsi sit parvum, intercedente discrimine, quod cum ex ipsis patet epistolis, tum e stellarum et lampadum discrimine: arctissimum vero vinculum inter utrosque adesse non est quod dubitemus. Ceterum cf. Eccl. V:5. Dan. XII:3. Mal. II:7. III:1.

Ecclesiarum autem gubernatores cum stellis comparantur propter doctrinae lucem, qua Christianos collustrant; et Christus eas manu sua tenere dicitur, ut indicetur singularis cura, qua complectatur hos viros, ne quid ipsis mali eveniat. Utrumque e collatione Daniëlis praeclaram acquirere lucem videtur. Scilicet Dan. VIII:10 sq. appareat Prophetæ parvum cornu, quod excrescat usque ad astra, quorum quaedam dejectat et conculeet: qua figura notatur Antiochus Epiphanes principes in Ecclesia et Republica viros nonnullos dignitate dejecturus perditurusque, quemadmodum constat, coll. s. 24. Et simile quid occurrit Ap. XII:3. Deinde autem Dan. XII:3 promittitur, fore, ut hi viri iidem, qui alios instituerunt, multosque ad pietatem excitarunt, fulgeant ut stellae, atque adeo eodem quasi

loco, quo fuerant dejecti, collocati splendeant. Haec qui consulat, videt facile, quare has stellas supremus coeli Dominus manu sua teneat, ne scilicet quis malignus et alter quasi Antiochus damnum iis afferat.

Septem astra Ecclesiarum septem Angelos, h. e. ministros indicare etiam Cl. HERINGAE est sententia, ita scribentis: „Quaeque Epistola inscribitur τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐκκλησίας h. e. Antistiti Ecclesiae, appellatione ex Judaeorum Synagogis sumta, (conf. Vitringa de Synag. Veteri L. III. p. 2 impr. cap. 2) neque a Prophetarum stilo aliena, (conf. Malach. II : 7. III : 1) aut inepta per se. Attamen, nonnunquam seribitur, tamquam ad plures epistola: ut cap. II : 10. οὐδὲ ὅμοιος, s. 13. παρ' ὅμοιος, s. 23, s. 24, s. 25. Nata hinc est opinio, pertinere Epistolas non quidem ad unum quemdam cū jusque Ecclesiae Antistitem, sed ad plures, quotquot quaevis haberet Ecclesia moderatores. Simplicior tamen eorum videtur sententia, qui statuant, Epistolas primum quidem ad ipsos pertinere moderatores, deinde vero etiam ad Ecclesias, quorum laudentur virtutes, vituperentur naevi, ita tamen, ut non exigua, sive laudis, sive reprehensionis pars ad ipsos pertineat antistites, quorum ad institutionem et exemplum componi soleant coetus. Etenim, ne dicam, in primo mandato capituli I : 11 scribendum fuisse Johanni ipsis coetibus Asiaticis, quos etiam ab initio salutaverat Cap. I : 4, convenit certe huic sententiæ singularium conclusio Epistolarum. Adde, optime ita conciliari posse diversitatem sermonis, mox ad unum quemdam, mox ad plures instituti. Accedit esse in his Epistolis quae aegre concilientur, nisi id, quod de antistite dictum

videatur, simul etiam de universa, quam curet, Ecclesia dictum putet, cuiusmodi est capituli II:5, ubi minatur Christus, nisi resipiscant, velle se candelabrum suo movere loco, hoc est, remoto tropo, destruere Ecclesiam; quod tamen malum timendum non esset, nisi his a Conservatore reprehensis vitiis inquinata esset ipsa Ecclesia Ephesina. Non dissimili modo scriptae sunt a Paullo ad *Timotheum* et *Titum* Epistolae, quibus tamen multa insunt, ad coetus, quibus praeerant, pertinentia.”

Non difficulter intelligitur, quo consilio, jubente Christo, hae scriptae fuerint Epistolae, libroque huic Apocalyptic praemissae. Quod profecto in eo simpliciter fuit, ut coetibus Asiaticis traderetur et dicaretur scripta hacte patesfactio; verum ut, primum quidem his coetibus, deinde etiam cunctis libri divini lectoribus, tamquam in imagine proponeretur, quomodo comparatum esse oporteat coetum Christianum, et quemlibet Ecclesiae civem, qui instantem domini nostri adventum certa felicitatis ab ipso consequendae spe expectare possit; quo sint animo fideles illi Jesu sectatores et ministri, quibus destinata sit summa cum Christo redcente, gloria, hoc libro descripta; qui contra homines sint illi hostes ac perfidi, quibus graves hoc libro comminatas calamitates impietatisque poenas rediens Christus sit retributurus: atque adeo intelligent omnes, qua eundum sit via ad vitandam perniciem, et ad consequendam felicitatem, utramque illam hoc in libro propositam omnibus. Quem quidem scribendi finem, universae Ecclesiae saluberrimum, quo felicius assequi possit Conservator, facit imprimis horum

coetuum Asiaticorum non uno nomine diversa conditio, qua in aliis aliae sint virtutes, naevi alii. Apparet igitur has Epistolas, quamquam primum datas ad Ecclesias Asiaticas, nihilominus magnam habere vim et utilitatem ad docendos omnis aevi coetus Christianos; ita quidem ut his quoque, in simili conditione positis, similemque agendi rationem sequentibus, eadem promissiones, eademque minae sint propositae, eadem igitur sors praedicta, quae olim his septem coetibus. Hujus igitur rei ratio similis fere est ei, quae locum habet in ceteris Apostolorum Epistolis, ad singulares coetus datis, simul autem universae ejuscunque loci et temporis Ecclesiae perquam utilibus.

Ipsae epistolae tribus constant partibus: titulo, ipsa epistola, conclusione. Post scribendi acceptum mandatum omnes ita exordiuntur: ταῦτε λέγει, cf. Am. I:3, 6, 9, 10, 13. II:1, 4. III:11. V:3. cet., et semper aliis se indicat verbis Messias, quae cum ecclesiae perfectum in modum congruunt conditione. II:1. 8. 12. 18. III:1. 7. 14. — In secunda parte dicit Messias, se omnia scire, quae ecclesia agit, et sequuntur vituperia, laudes, miseriarum indicia, exhortationes, solatium, comminatio, utut singulae indigeant ecclesiae: II:2—6, 9—10, 19—25. III:1—4, 8—11. 15—20. — Conclusio bifariam est lateque patens: et ita ordinata, ut septem epistolas in tres et quatuor dividat: in tribus enim prioribus praeceedit monitum: ὃ ἔχων οὐς ἀν cet., et sequitur promissum, iis datum, qui vincant: II:7, 11, 17; in quatuor vero posterioribus antecedit promissum et monitum sequitur, quod proen dnbio consulto factum: II:29. III:6, 13,

22.¹⁾). Quod ad epistolarum ordinem, ab Epheso, Asiae Proconsularis metropoli, Patmo proxima, orsus, per septentrionem et orientem meridiem versus se contulit auctor.

Ima. EPISTOLA. (II : 1—7).

Ad Ephesinam ecclesiam.

Ephesus, lumen Asiae, prope mare Aegeum ad Caistrum fluvium in Jonia sita erat. Ab apostolo Paullo in secundo ejus itinere, Evangelium acceperat, qui per tres annos, nocte et interdiu, homines in ea habitantes urbe ad Christum convertere monitis lacrymisque conatus erat. Dianae templum, quod in ea videbatur urbe, 127 columnis, quae 60 pedum altitudinem habebant, cingebatur, et cum ab Herostrato, ut nomen aevum perduraret, incendio esset deletum, maius etiam et magnificentius e cinere resurrexit. Multi Judaci sedem Ephesi fixerant. Cum iis primum Paullus verba fecit: Act. XVIII : 19. XIX : 1 sqq. Hierosolyma profiscens ecclesiae πρεσβυτέρους arcessivit, qui animo perturbato et commoto eum audierunt, eos valere jubentem. Act. XX : 17 sqq. Postea in epistola priore ad Timotheum, huncce hortatus est ut Ephesi maneret,

1) Plura ejusdem generis monuit Bengel, quae vero aut falsa aut incerta sunt. Sic facetius quam verius animadvertis monitum: ὁ ἔχων αὐτὸν τὰ διάδοξα πόθεν τὰ πνεῦμα — λέγει ταῦτα ἐπελησταῖς. Dijudicet, qui rem tenet.

et in fide Christiani ut manerent operam impenderet. Post Pauli mortem Johannes Ephesi sedem fixit, ut eius susciperet operam. In Apocalypsi nobis servata ejus epistola ad Ephesios. Peregrinans hodie in Asia Minoris splendidam frustra quaerit et magnificam urbem: est deserta regio, et haud procul a loco, ubi olim Ephesus exstabat, nunc est pagus *Ayah-Soluk*, in quo nomine Apostoli Johannis memoria servata est, cum ductum est ab: ἄγιος Θεόλογος, ut Johannes nominabatur. Quindecim ferme constat casis, et perpauci ibi degunt Graeci Christiani, qui tamen Apostoli Pauli nomen vix aut ne vix quidem audierunt. Ipsae Ephesi ruinae parum absunt, et prope montem, *Prion* dictum, inveniuntur.

1. Τὰς λέγει ὁ κρατῶν τοὺς ἐπτὰ ἀστέρας ἐν τῇ δεξιᾷ αὐτῷ, haec dicit, qui dextra tenet septem stellas. Supra I : 16 tantum dicitur ἔχων: h. l. κρατῶν, firmiter tenere, ita ut habeat potestatem eas servandi easque perdendi, v. II : 25. III : 11. Ο περιπατῶν ἐμμέτω τῶν ἐπτὰ λυχνίῶν τῶν χρυσέων, qui ambulat. Quum Johannes primum Messiam videret (I : 13) versabatur in lampadum medio. Ne rem ita nobis fingamus, ac si semper ambularet Messias, neque cogitemus de loco, accurate ἐμμέτω τ. λ. χ.: Christus inter septem erat lampades, et quidem ita, ut, fere περιπατῶν, semper earum curam gerat. Christus suae ecclesiae semper consulit, et paratus est ad auxilium ferendum, si oportet, ad puniendum. Quae descriptio omnino convenit epistolae, cum sequentibus unam fere efficiens, et optime congruens cum comminatione s. 5.

2. Οἶδα τὰ ἔργα τοῦ. Magis generale dicitur: scio

quidquis agis, tam bona, quam mala. Duo laudantur: τὸν κόπον καὶ τὴν ὑπομονὴν σου, et ὅτι οὐ δύνῃ βαστάσαι πανούς. Cum pronomen του posteriori tantum jungatur vocabulo, nec priori addatur, haec verba arctissime cohaerere appetet: κόπος et ὑπομονή: ἐν διὰ δυοῖν vero non est, ut Grotius voluit. Κόπος, labor: fides eorum non irrita fuit, sed fructus tulit, et cum Christo nomen et cor dederant, in fide permanentes, non segnes pigrique fuerant, verum fortiter ea egerant, quae Christi decet discipulos. Nec laborem tantum impenderant, ὑπομονὴν etiam, patientem constantiam, sese habere ostenderant. Σπουδὴν πᾶσαν παρεισενέγκωντες ἐν τῇ πίστει ἀρετὴν καὶ ὑπομονὴν addiderunt. Si illa patientia iis jam opus erat in certamine contra mundum, magis etiam ob gravissimas vexationes, quibus in urbe, ob morum pravitatem tristem nacta famam, a Christi inimicis, afficiebantur. Καὶ ὅτι οὐ δύνῃ β. κ. De forma δύνη cf. Winer Gr. ed. 6, p. 70. Βαστάζω de gravi dicitur onere. 2 Reg. XVIII : 14 שׁוב מעלי אתה אשׁר-
אשׁר עלי חתן; οἱ δὲ ἀποστράφομεν ἀπ' ἔμοι· ἐξαν ἐπιθῆσεν ἐπ' ἔμε, Βαστάσω, Mt. XX : 12: Ἰησοῦς ἡμῖν αὐτοὺς ἐπείηταις τοῖς βαστάσασιν τὸ βάρος τῆς ἡμέρας καὶ τὸν πατῶνα. Act. XV : 28, al. Κακοὶ, oppositi Christianis, mali homines, Christi adversarii. Quinam fuerint partim ex s. 6 patet. Hosee tolerare nequis, et illos, λέγοντας ἐκυτοὺς ἀποστόλους εἶναι ἐπείραστας, tentasti. Dicebant, se esse apostolos, se a Christo esse missos; instituto vero examine apparuit, ὅτι οὐκ εἰσὶν et εὑρεται αὐτοὺς ψευδεῖς. Fuerunt λύκοι, μὴ φειδόμενοι τοῦ ποιμήνου, et viri λαλοῦντες διεστραμμένα τοῦ ἀποσπάν τοὺς μαθητὰς δρίσω αὐτῶν; eos vero, quales essent, ex ope-

ribus mox discipuli agnoverunt. In hac laudatione elegans est ἀντανάκλασις, in: κόπον του et οὐ κενοπλακεῖς et ὅτι οὐ δύνη βαστάσαι et ἐβάστασας. Secundum cl. HERINGA, quinam illi falsi Doctores fuerint, non definiri potest.

3. S. arete collaeret cum praecedenti: *καὶ ὑπομονὴ ἔχεις*, patientiam habes, *καὶ ἐβάστασας διὰ τὸ ἔνομά μου*. Ferre nequis malos, tulisti vero miserias propter meum nomen, quia Christiani estis et fidem servare studetis. Οὐ κενοπλακεῖς, defatigatus non es, cf. Joh. IV : 6. Κόπος et ὑπομονὴ, quorum tibi laus debetur, minime id effecerunt, ut defatigatione succumberes. Est igitur duplex Ephesinae ecclesiae laus: sedula fuit patiensque et pura mansit. Haec omnia de priore valere conditione, quia, si de praesenti intelliguntur, ss. 4 et 5 explicari vix possunt, non probanda videtur sententia. Obstant jam δύνη et ἔχεις, Pracs. et quae s. 2, 3, 6, in Ephesinae ecclesiae laudem dicuntur locum habere poterant, etiamsi primi amoris jam evanisset ardor.

4. Ἀλλὰ, jam non laus, sed vituperium auditur, *ἔχω κατὰ σοῦ*, ὅτι τὸν ἀγάπην σου τὸν πρώτην ἀφῆκες, cf. Mt. V : 23: si prius reconciliare se oportet cum fratre, qui quidquam contra te habet, autequam donum Deo offeras, multo magis certe Dominus audiendus, cum affirmat: *κατὰ σὲν ἔχω*. Primum dereliquit, amisit amorem. Ubi autem hic deficit, ibi deficiunt τὰ πρῶτα ἔργα, ibi opus est μετανοία, ibi veritatis amor in sectae studium abit, veri studiosi in contrarios riunt errores et in quaevis scelera. Primus amor, non prior, cf. s. 19, est amor, quem concepit dum Christus ei denuntiaretur: *כִּי אָמַר יְהוָה זֶכְרָתִי לְךָ חֶסֶד*

נוֹרִיד אַהֲבָת כְּלֹלָהִיךְ: amor, ex fide oriundus, erga Christum. Hicce amor aretissime junctus est eum amore fraterno, 1 Joh. IV : 20, ita ut, illo sublato, hicce evanescat. Amor erga pauperes (Grotius, Ewald) h. l. non indicatur, eum magis generale sit dictum. Et de amore erga falsos doctores (Eichhorn,) sermonem nequaquam esse posse, demonstrat s. 6.

5. Arkte cum praecedenti jungitur. Μνημόνευσις πάθειν πέπτωσις, recordare igitur unde cecideris. Non dicitur, recordare loci, de quo es delapsus, verum memor sis, quam magnus et stupendus tuus sit lapsus. Additur resipiscentiae adhortatio: μετανόησον καὶ τὰ πρῶτα ἔργα ποίησον. Debet cogitare unde delapsus sit, et haec ipsa re impelli, ut conetur, primam illam recuperare conditionem factaque prima facere. Εἰ δὲ μὴ, scil. μετανοεῖς, ἔρχομαι σοι, καὶ πινῆτα τὴν λυχνίαν σου ἐκ τοῦ τόπου αὐτῆς, ἐὰν μὴ μετανοήσῃς. De subandito μετανοεῖς cf. Winer, p. 515: de protasi post apodosin repetita, ita ut duplex videatur apodosis, p. 479, 539. Si non resipisciēς ἔρχομαι σοι: est Dat. incomm. Non est, quod citentur Mt. XXI : 2, Hebr. X : 34, ubi pron. propriam suam habet significationem et omitti non potest, cf. Winer p. 140 sq. Mt. XXI : 5 et s. 16. Non ἔλεύσομαι, sed ἔρχομαι, res certissima. Recte Bengel: „Tanta constantia verbum ἔρχομαι in praesenti ponitur, ut etiam subsequente futuro maneat: ἔρχομαι καὶ πινήσω; ἔρχομαι καὶ πολεμήσω s. 16.” Vide etiam Joh. XIV : 3. Hoc loco non de ultimo Messiae adventu cogitandum, verum de judicio singulari in Ephesinam ecclesiam. Ultimus Christi adventus, qui totius Apocalypses est finis, et etiam II : 25, III : 11 indicari videtur, ad

omnes attinet; h. l. Messiae adventus ad Ephesios tantum attinet pendetque ab sequenti eorum agendi ratione. Si ad primum redit amorem, novum conquirit laudis fundamentum: si vero non resipiscens pertinaciter agit, Dominus adveniens, *πανήσει*, removebit candelabrum ejus de suo loco. En terribilis et certus eius perversae agendi rationis exitus: candelabrum removebitur, ecclesia Christiana non amplius Ephesi erit: efficiet Christus ut ecclesiam esse desinat. Improbanda Grotii sententia: efficiam ut plebs tua alio diffugiat, ubi major habetur eura pauperum, cum λυχνία non sit plebs; Ewaldi: gratiam meam tibi detraham; aliorum: tollam a te, episcopo, ecclesiam, ne illi ultra praesideas. Λυχνίαι sunt ecclesiac, et remoto candelabro, tollitur ecclesia. Verba luce sunt clariora.

6. Christus, ac si timeret, ne nimis magna afficerentur propter objurgationem iis factam tristitia, mox denuo laudans eos compellat. Ita etiam cl. HERINGA. Non tantum quod vituperandum, optime etiam, quod laudandum est perspicit et commemorat: ἀλλὰ τοῦτο ἔχεις, δτι μισεῖς τὰ ἔργα τῶν Νικολαΐτῶν, ἀ κάγκω μισῶ. Hoc habes, non: boni, quod per se patet, verum simpliciter: hoc habes quod odisti: non hoc est: improbare, (de Wette) verum toto suo ambitu totaque vi τὸ μισεῖν est accipiendum; cf. Ps. CXXXIX: 21 sq. חָלוֹא מִשְׁנָאֵךְ יְהוָה אֲשֶׁנָּא.... תְּכִלִּת שְׁנָאָה שְׁנָאָתִים: לְאַוִּיבִים דְּחוּלִי: Est vero odium in facta, non in homines. Facta odio prosequitur ecclesia, et quo majus est odium, eo maiores conatus, homines a perversa et exitiosa, in qua versantur, via reducendi et ad Christum perducendi. Nicolaistae, quinam fuerint, disputatur, dum

alii statuunt Nicolaum diaconum (Act. VI: 5) eius sectae fuisse conditorem, alii, nomen respondere Bileamitarum nomini. Traditio priori favere videtur sententiae: sed haec ipsa parum sibi constat, habetque quae in Nicolai diaconi laudem dicat: quosdam homines serius vocem, ὃς τὸν παραχρῆσθαι τῷ σωρκὶ, qua Nicolaus usus sit, ad suas impuras nequicias detorsisse. Forte ex ipso nostro loco orta est. Verosimile nomen: Nicolaitae (*νικαῖοι, λαός*) refert Hebr. vocem: Bileamitae. (כָּל־עַם qui perdit, vicit populum). Utrum ipse Apocalypses auctor primus hoc nomine usus sit, an exstiterit jam antea, certo dijudicare non licet. Haec etiam cl. HERINGA est sententia, qui hoc vero admodum esse simile existimat, Nicolaitas, quos hoc loco, item sect. 15. commemorat Christus, eosdem esse, quos sect. 14 dicit πρωτοῦντας τὴν διδαχὴν Βαλαὰν, et quos tamquam Bileami vestigiis insistentes describunt Petrus, in 2 Ep. cap. II: 15 et Judas s. 11. Hi vero profani videntur fuisse homines, qui, cum ipsi flagitiis essent dediti, in ejusdem criminis societatem quoque trahere anniterentur Christi cultores; imprimis quoque eos invitando ad epulas, in honorem Deastrorum institutas, quibus vesci solerent carnibus, Diis immolatis, et veneris indulgere libidinibus. Simili autem modo ac hoc loco nomina Hebraea et Gracca aequipollentia permuntantur in Apocalypsi et junguntur, ut: Ἀβελλῶν et Ἀπολλύων. c. XI: 11. Σατανᾶς et Διάβολος. c. XII: 9. XX: 2. Conf. c. I: 7. III: 14. Videntur Nicolaïtae haud ita procul distare ab iis, qui s. 2 commemorati sunt. Ne dicat quis, meram tunc fore tautologiam: memor sit, s. 4 reprehensam esse ecclesiam, et nunc,

etiamsi quid contra illam habeat Dominus, id laudis illi debetur, ut jam supra dixerat: eosdem odit, quos Dominus, malos tolerare nequit: omisit primum amorem, hac vero in re consentit cum Christo. Illud nomen: *κακοὶ* certe latius patet quam hoc Nicolaistarum: verum hi inter *κακοὺς* ponendi. Etiam Nicolaistae semet ipsos tamquam apostolos indicari potuere, si, Paullinae libertatis fautores, vel potius ea abutentes, aequa ac ille, apostolos se esse gloriabantur.

7. Οὐχιν ὁῦς ἀκουσάτω. Non indicat sing. *οὗς* aurem spiritualem, sed idem ac *ἄτελος*.^{*} Mt. XI: 25. (Mr. IV: 9. Le. VIII: 8. Mt. VI: 22. Est formula, quae omnium postulat attentionem. Ἀκουσάτω, secundum Züllig: audierit, i. e. quod audiit, sequatur. Non recte: propria aor. imp. haec est vis: ponitur, quum de facto quodam sermo est, quod mox finitur vel ad quod faciendum consilium mox iniri debet. Mr. I: 44. σεκυτὸν δεῖξεν τῷ ἵερεῖ. III: 5. ἔκπεινον τὴν χεῖρά σου. Act. XXIII: 23. ἐποιησάτε στρατιώτας δικαιοίους. Ad factum quoddam indicandum, quod statim peragi debet, nonnumquam additur *νῦν*: Act. X: 5. καὶ νῦν πέμψον ἄνδρας. Imper. praes. vero haec est vis: locus ei est in factis, quae jam initium ceperunt, quae per aliquod durant tempus: de legibus igitur et statutis ubi sermo fit: Rom. XI: 20. μὴ ἴψηλοφρόνει. XII: 20. ἐὰν πεινῇ ὁ ἔχθρός σου, φάγε αὐτόν. Imp. praes. magis consilium exprimit, aor. magis urgens et fortior est. Ex hisce etiam aor. imp. nostro loco explicandus. HERINGA: „ἀκουσάτω, num „quam occurrit in Evangelio Johanneo, unde patet, „illum Jesu orationes non finxisse, „sed ex convenientia „animi sui et Jesu locutum fuisse.” Audiat ergo τι τὸ

πνεῦμα λέγει ταῖς ἐκκλησίαις, quid dicat Spiritus s. (I : 4), qui Johannem corripuit et prophetam reddidit. Spiritus s. est spiritus Christi; illius etiam hujus sunt verba. HERINGA: „Numquam Christus se ipse τὸ πνεῦμα dixit; sed quoniam Spiritu erat plenus (Matth. III : 17. „Luc. IV : 1) Spiritus loqui dici potest. Posset etiam „ita explicare, ut Johannes, quae Jesu nomine scriberet, „notaret Spiritu ductus. Prius malo.” Jam in universum dicitur: ecclesiis, non ecclesiae: ad omnes omnino hocce monitum spectat ecclesias. Et non tantum haecce epistola, verum totus etiam liber, quia verba continet Spiritus, cognosci debet ab omnibus. Τῷ νικοῦντι, illi, qui vineat; nil aliud hoc verbum significat, et puri, pii prorsus abest sensus. Indicat victorem, periculis et mundi illecebribus non succumbentem. Qui haec audit, iisque obtemperat, vinceat. (I : 3.) Vita humana saepius sub pugnae imagine proponitur, in qua Christi tantum discipulus, Servatoris potentia, victor evadere possit. Sic jam Job. VII : 1: **הָלַצְבָּא לְאָנוֹשׁ עַל־אָרֶץ**. Eph. VI : 12. Phil. I : 30. 1 Tim. VI : 12. 2 Tim. IV : 7. Tali victori, ad finem usque perseveranti, (Mt. XXIV : 13) δώσω φρεσκόν, concedam ut edat ἐκ τοῦ ξύλου τῆς ζωῆς, δὲ ἔστιν ἐν τῷ παραδείσῳ τοῦ θεοῦ μου, de arbore vitae. Non de Evangelio, nec de Spiritu sancto, nec de Christo cogitandum, verum imago est arboris vitae, quae in Paradiso aderat (Gen. II : 3 γένος, ξύλον.) cf. XXII : 2, quae fructus dabit novorum Hierosolymorum incolis. Illa arbor in paradyso est (Lc. XXIII : 42. 2 Cor. XII : 4.) Dei. Christus, qui suos discipulos victores reddit, etiam gloriam suam cum iis participat, cum ipse, eodem in throno ac Deus pater considens, victoribus, quod pro-

misit, tradit praemium, vitam aeternam. 1 Joh. II : 25. T. 6. μων. cf. III : 2, 12. Joh. XX : 17. Quod ad nomen, mysticum quidam illi tribuerunt sensum, ἔφεσος ductum putantes ab ἐφῆσι, inmitto, manum applico. Johannes certam sibi cognitarum ante oculos habet ecclesiarum conditionem, qua re haec, et alia, quae de ecclesiarum nomine in medio proferuntur, mittamus.

II^{da}. EPISTOLA. (II : 8—11.)

Ad Smyrnaeam ecclesiam.

Smyrna, duodeviginti horas ab Epheso distans, magnifica et ob commercium, quod ibi cum aliis erat, celebris urbs erat, quae gloriabatur Homerum intra suos muros primam intuitum esse lucem. Unde et a quonam Christi notitiam acceperit non liquet, fortasse ab Apostolo Paullo, quum Ephesi versaretur. Etiam nunc splendida est urbs, eundemque tenet locum quem olim. Unica e septem est urbibus, quae adhuc viget, habetque nomen *Ismir*. Plus 30000 ibi habitant Christianorum.

8. Καὶ τῷ ἀγγέλῳ τῇς ἐν Σμύρνῃ ἐπικλησίᾳ γράψον. Putarunt nonnulli h. l. Polycarpum innui hujusque opera esse factum, ut ecclesia Smyrnaea nullum a Domino acciperet vituperium. Conjectura est, quae probari vix poterit, cuique chronologia obstat. Τὰδε λέγει ὁ πρῶτος πάπας ὁ ἑσκχατος, ὃς ἐγένετο νεαρὸς καὶ ἔζησεν. Haec dieit primus et ultimus. cf. I : 17. 18. Jes. XLVIII : 12. :

אָנָי רַאשׁוֹן אֲפִי אָנָי אַחֲרֵי:

I : 8. ἐγώ εἰμι τὸ ἄλφα καὶ

τὸ δ. Indicatur igitur ab aeterno Christum fuisse, ad aeternum eum mansurum acque ac Pater. Mortuus fuerat et reviviscit. Indicat Jesus suam de morte resurrectionem, quae Smyrnaeae ecclesiae solamini et spei esse debebat. Mortem non timere debebant: Dominus enim, qui mortem vicit, etiam eos in vitam revocandi habet potestatem.

9. *Οἴδατε σὺν τῷν θλίψιν καὶ τῷν πτωχεῖαιν.* De pronome *σὺν* ante duo nomina cf. Joh. XI:48. Act. XXI:11. Lc. XII:35. Ap. II:19. Si arctius haec nomina conjunguntur postponitur pronomen, ut s. 2. Nisi pronomen praecedat repetitur ut Act. IV:28. Novi afflictionem et paupertatem tuam. Sermo non est de operibus, sed de iis, quae perpessa est ecclesia. Oppressio, generale dictum; paupertas, secundum de Wette, ex illa oppressione orta. Potest fieri ut ita sit: sed melius tunc pronomen pone ultimum positum esset substantivum, et nude ponuntur *θλ., πτ., βλασφημία.* Hengstenberg putat respici ad Jac. II:5—7 et dicit: Judaei accusabant Christianos, et pecunia data judices sibi habebant faventes, quo Christiani in magnas venerunt miserias, quae quam minime improbanda est sententia. Vid. et Mt. VI:29. Lc. XII:21. 33. 2 Cor. VI:10. VIII:2. 9. 1 Tim. VI:6, 17, 18. *Ἄλλὰ πλούσιος εἶ,* dives vero es. Etiamsi terrestribus eges opibus, thesaurum in coelo te habere gaudere potes. H. l. respici ad Polycarpum (dives fructibus) perperam nonnulli censuerunt. Cf. III:18. Mt. VI:20. 1 Cor. I:5. 2 Cor. VI:10. VIII:9. *Καὶ τὴν βλασφημίαν ἐκ τῶν λεγόντων Ἰουδαῖος εἶναι ἔσυτούς, καὶ οὐκ εἰσὶν, ἀλλὰ συναγωγὴ τοῦ σατανᾶ.* Et falsam criminationem eorum qui

perhibent se Judaeos esse. Βλασφημίᾳ de quavis criminazione falsa, qua quis infamatur, adhibetur: vid. Matth. XV:19. Eph. IV:31. Col. III:8. 1 Tim. VI:4; alibi de eo, qui impie contra Deum loquitur, Ap. XIII:1. 5. XVII:3. Hujus rei multa habemus exempla: Act. VI:14. XIII:20. XIV:2. 5. 19. 1 Thess. II:14 sqq. 1 Tim. I:13. Hoe loco est criminatio falsa contra christianos. Nihil enim non impium illis objiciebant Judaei, secundum cl. HERINGA maxime hoc, quod, deserta veteri religione, omnem respuerent religionem ac pietatem. Judaei igitur gentiles in Christianis persequendis adjuvasse videntur, accusantes et calumniantes invisi Nazareni asseclas. (Act. XVII:5, 6.) Eusebius nobis tradit, etiam cum Polycarpus moreretur, Judaeos implacabili odio Smyrnaeos Christianos persecutos esse, et impedire conatos esse, quominus Polycarpi cadaver iis traderetur. Ex fontem indicat, e quo βλασφημίᾳ oritur. Joh. III:25. Dicebant isti, se esse Judaeos (יהוָה, laudandum populum), et Abrahami progeniem; non vero sunt, cf. Rom. II:28 sq. IX:6. (לא אמי), sunt Satanae coetus. Dum gloriabantur se esse בְּנֵי יִשְׂרָאֵל קָהֶל יהוָה, Satanae erant asseclae, (v. Joh. VIII:41 sqq.) qui Dei Christique est adversarius et regnum cœlorum perdere conatur.

10. Θλιψίᾳ jam perpessa erat ecclesia, instabant etiam majora: verum μηδὲν, inquit Dominus, Φοβοῦ ἀ μέλλεις πάτερειν. Nihil timeas eorum, quae perpetieris. Φυλακή, carceres quosdam manebant ex illis; εἰς ὑμῶν scil. τινες; cf. Joh. XVI:17. 2 Tim. III:6. 2 Joh. 4. Cogitandum de gentilibus, qui βλασφημίᾳ facta, eos in carcerem conjecturi erant. Dicitur διάβολος hoc

facturus, (nomen Gr. ut. s. 9 Hebr.); Christi hostis, qui hominibus ad sua consilia impetranda utitur, Joh. XIII : 27. Hoc fiet ἡνα πειρασθῆτε, non ut fidem tuam inter maxima pericula probare, eoque consummatam virtutem monstrare possis, verum ut, fieri si posset, a Domino avellare. Tentatio, moderante Deo, instituetur a diabolo. (cf. III : 10). Per breve tantum tempus illa θλίψις durabit: decem dierum spatium tam misericordiarum indicat brevitatem, quam praesertim hoc, quae mox sequentur a Deo esse definita. Praeter Dei voluntatem nil fit. Zullig ad Josephi, in carcerem conjecti, historiam (Gen. XL) h. l. alludi false opinatur. Somniarunt de decem diebus, de decem annis, de decem Chr. persecutionibus, de decalogo, cet. Si eum, qui animam una cum corpore perdere potest, amicum haberent, quid illi metuendi, qui corpus tantum necare poterant? Γίνου πιστὸς ἔχοι θαυμάτου, fidus usque ad mortem fias (non λιθοῦ) in sequenti angustia, ita ut ne mortem quidem timeas. Act. XXII : 4. Indicatur fidei altitudo, non longitudo. Sequi eos oportet Christi exemplum, Phil. II : 8; quo facto, καὶ, si ita fidus manseris: est fortius quam si scripsisset: πιστὸς γενομένος, cf. Luc. X : 28. Mt. VII : 7. Jac. IV : 7. Luc. XI : 9; quo facto τὸν στέφανον τὴν ζωὴν tibi dabo. Vitae corona idem ac vita, beatitudo aeterna, 2 Tim. IV : 8. 1 Petr. V : 4. Jac. I : 12.

11. Ὁ ἔχων ητέ. Ὁ νικῶν οὐ μὴ ἀδικηθῇ ἐν τοῦ θαυμάτου τοῦ δευτέρου. Qui vineit, a secunda morte, quae describitur c. XX : 6, 14. XXI : 8, non laedetur. Οὐ μὴ, quod nullo omnino modo fiet; est negatio fortior. cf. III : 3. Winer, p. 449, sqq. 454. Ἀδικεῖσθαι ut VI : 6.

VII : 2 sq. al. 'Ex, tamquam fons τοῦ οὐδείς. cf. VIII : 11. Altera mors est aeterna post mortem damnatio; v. Mt. X : 28. Mr. IX : 43 sqq. Smyrnaea ecclesia exemplum praebet fidei, quae omnia perpeti audet. Putarunt nonnulli mysticam nomen: Συμράα habere significacionem: synonymum illud habuerunt τῷ: μύρρᾳ. Myrrha in Palaestina et Arabia obvia ad unguendos inserviebat defunctos, et inter odores habebatur. Sie Vitrunga: „Myrrha itaque nobis hic symbolice figurat graviores ecclesiae afflictiones, amaras quidem et ingratas carni πρὸς τῷ παρόντι, sed ex quibus fructus provenit vere salutaris. Solet enim eas Deus sua providentia ecclesiae immittere, ut electos et electorum fidem praeservet a corruptione cet. Ingeniose certe inventum, sed habendum inter commenta.

III^a. EPISTOLA. (II : 12—17.)

Ad Pergamenam ecclesiam.

Pergamus, fere 25 horas a Smyrna distans, metropolis Mysiae, et regum Attalicorum quondam sedes, ad flavium Caicum sita erat, in planicie, altis montibus ad orientem cincta. Regnum Pergami, a^c. 283 conditum a Philetaero, imprimis Attali I opera in altum gloriae gradum evectum est. Non minus Aesculapii templo, quam charta, quae ab ea nomen Pergamenea duxit et immensa bibliotheca nobilis fuit urbs. A°. 133 a postremo rege, Attalo III, Romanis testamento tradita est una cum circumjacente regione, Bi-

bliotheca praecclara ab Antonio, ut Cleopatrae donaretnr, Alexandriam translata est. Medicus Galenus ibi erat natus et Aesculapii templum, ibi exstructum, asylo erat¹⁾. Quomodo Evangelium eo pervenerit nos latet. Hodie ruinae tantum supersunt prope urbem, nunc Bergamo dictam, quae plura continet Christianorum millia²⁾.

12. Τάδε λέγει ὁ ἔχων τὴν βουφαλην τὴν δίστομην τὴν δξεῖαν. Ἀσυνδέτως. Gladius bipennis, acutus, (cf. I : 16) quo adversarios trucidat. Est verbum Christi omnipotens, v. Jes. XI : 4. XLIX : 2. Hebr. IV : 12. Omnino hicce titulus convenit cum s. 16.

13. Οἶδα πῶν κατοικεῖ: ὅπου δὲ θρόνος τοῦ σατανᾶ. Novi, ubi habites, ibi nempe habitas, ubi Satanae est thronus. "Οἶδε" etc. est explicatio et fere responsum, datum τῷ: πῶν κατ. Hoc ecclesiae laudi est: fida mansit, etiamsi in ea degeret urbe, ubi sedem fixerat Satanus. Ita alludi ad Aesculapii, serpentis vel dracontis symbolo repraesentati, cultum et templum, vix credo: Ephesus non minus Christianae fidei adversa erat Dianaee cultu, quam Pergamus Aesculapii; neque hoc dicitur, quia magistratus Romanus Pergami tribunal habuit³⁾: aliae enim etiam Asiae urbes id habebant, verum ob ecclesiae persecutionem dictum puto, ex gentilium ortam fanaticismo. Ut s. 9, 10, sic quoque hic Satanas vexationum, quibus Christiani Pergameni afficiebantur, ha-

1) Cf. Tac. Ann. III. 63. Consules apud Pergamum Aesculapii compertum asylum, retulerunt. V. Plinius H. N. V, 83.

2) Cf. Choiseul Gouffier, Voyage pittoresque de la Grèce, 1809.

3) Plin. H. N. V, 33: Pergamena vocatur ejus tractus jurisdictionis: ad eum conveniunt Thyatireni, Mygdones aliaeque inhonoreae civitates.

betur reus; ad necem usque eos persecutus est, merito igitur ibi sedem fixisse thronumque collocasse dici poterat¹⁾). Καὶ υρχτεῖς τὸ ἔνομά μου, et tenes nomen meum. Nomen Christi amplectitur ipsam Christi personam, et nomen illud tenet (II : 3, III : 8,) constanti Servatoris confessione. Christianos se esse profitebantur, etiam tunc (υρχτεῖς). Καὶ οὐκ ἡρυκῆσω τὴν πίστιν μου, οὐκ ἐν ταῖς ἡμέραις, αἱς Ἀντίπας, ὁ μάρτυς μου ὁ πιστὸς, δὲ ἀπεκτάνθη παρ' ὑμῖν. Et fidem meam non denegasti; est Gen. obj., fides, Christo habita: Mr. XI : 22. Rom. III : 22. Gal. II : 16. III : 22. Eph. III : 12. Phil. III : 9. Jac. II : 1. Apoc. XIV : 12; ne illis quidem diebus, quibus Antipas, fidus meus testis, qui apud vos imperfectus est. Οὐκ ἐν τῷ ί. indicat, tunc eos ansam habuisse Christum denegandi, verum ne id temporis quidem id fecerunt. Multam operam impenderunt in hacce extricanda sententia viri docti, quam hic referre longum est. Simpliciter δη̄ intelligendum videtur, quod centies omittitur: δε omnino retinendum ob lectionis duritatem. Variā de Antipa narrant: eum Domitiano imp. occisum ajunt Menologia; Martyrologia, eum in taurum aeneum fuisse conjectum ardente: historia vero nil certi de illo novit, quod non mirandum, cum tot millium

1) Züllig, ita verba nostra interpretatus est: Proprie Pergami non erat Satanae thronus, verum ibi sita erat, ubi eius erat thronus, i. e. versus septentrionem; nam traditio fert Judaeorum septentrionem versus satanam habitare, et Johannes nunc dicit eum Pergami, i. e. in ea ex septem urbibus, quae septentrioni est proxima, thronum habere. (Sein Hauptquartier.) Sapienti sat.

martyrum per pauca tantum ad nos pervenerint nomina, et Antipas, Pergamenis quidem notus, in universa vero ecclesia non adeo insignem tenuerit locum. Hengstenberg nomine Antipa Timotheum indicari autumat: ἀντίπας, (adversus quemque): quum Deum colere nemo possit nisi opponat se mundo: qui igitur Deum colit: Τιμόθεος, est Ἀντίπας, qui ergo Timotheus Pergami martyrium subiit.¹⁾ Nec majoris momenti derivatio ab: ἀντί πάπα, nec illa: Ἀντίπας = Ἀντίπατρος = ἰσόπατρος = ὁμοούσιος = Athanasii doctrina. Antipas simpliciter contractum ex Ἀντίπατρος, ut Κλεόπας ex Κλεόπατρος, Lue. XXIV: 18, cf. Winer, p. 93. "Ο που ὁ σατανᾶς κατοικεῖ, apud vos, ubi Satanas habitat. Quae vis insit his paucis verbis, si attendes, intelliges.